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Введение

Стремление повысить надежность и электробезопасность, обеспечить

бесперебойность электроснабжения и долговечность изоляции

электрооборудования, в условиях постоянно изменяющейся конфигурации

распределительной сети, вызывает необходимость в компенсации емкостных

токов однофазных замыканий на землю (ОЗЗ). Для этих целей в сетях среднего

напряжения применяют дугогасящие реакторы (ДГР), позволяющие

компенсировать основную гармонику емкостной составляющей тока ОЗЗ.

Причины возникновения ОЗЗ разнообразны. Они появляются вследствие

повреждения изоляции, вызванного старением, увлажнением, загрязнением,

механического разрушения линий электропередачи, электрических пробоях в

результате воздействия грозовых и внутренних перенапряжений. Последствиями

таких замыканий являются повреждения и выход из строя электрооборудования, а

также недоотпуск электрической энергии.

В России исторически сложилось и нормативно закреплено [63, 67, 79], что

распределительные сети напряжением 6-35 кВ работают с изолированной,

заземленной через дугогасящий реактор или резистор нейтралью.

ДГР позволяют компенсировать основную гармонику емкостной

составляющей тока ОЗЗ. Индуктивность ДГР подбирается таким образом, чтобы в

контуре, образованном этой индуктивностью и суммарной емкостью фаз сети на

землю, образовывался резонанс на промышленной частоте. Ток ОЗЗ при этом

снижается до безопасных значений, позволяющих продолжать безопасную

эксплуатацию поврежденного участка сети в течение продолжительного времени.

Возможность работы в режиме ОЗЗ является ключевым достоинством

распределительных сетей с изолированной нейтралью.

В последнее десятилетие рост городов и крупных промышленных

предприятий, естественное старение изоляции и связанное с этим повышение

аварийности в распределительных сетях, а также постепенная замена кабеля с

бумажно-масляной изоляцией на кабель с изоляцией из сшитого полиэтилена,
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обладающего большей удельной емкостью, привели к росту токов ОЗЗ,

следовательно, сделали задачу поддержания точной резонансной настройки ДГР

еще более актуальной [43].

В связи с этим возникает необходимость автоматической настройки плавно

регулируемых ДГР, обусловленная изменением конфигурации (емкости) сети в

процессе эксплуатации.

В настоящее время в распределительных сетях России применяются

устройства автоматического управления компенсацией емкостного тока,

использующие различные принципы настройки. Имеется ряд авторских

свидетельств, как на устройства автоматической настройки, так и на конструкцию

дугогасящих реакторов. Известными в этой области являются устройства и

принципы настройки предложенные В.К. Обабковым [9, 25, 33-35, 42, 52-55, 58],

М.И. Гуминым [46], А.П. Труханом [3, 5, 7, 56], А.Г. Долгополовым [59, 61] и др.

Большинство способов автоматической настройки компенсации во многих

случаях некорректны, требуют искусственного смещения нейтрали либо являются

громоздкими в реализации и, как следствие, применяются ограниченно и

работают нестабильно. Все это приводит к необходимости пересмотра алгоритмов

автоматической настройки ДГР в части новых способов оценки параметров сети и

алгоритмов автоматической настройки на резонансный режим компенсации.

В таких условиях совершенствование способов оценки параметров сети и

алгоритмов автоматической настройки на резонансный режим компенсации в

распределительных электрических сетях с нейтралью, заземленной через ДГР,

играет важную роль в повышении надежности и электробезопасности,

обеспечении бесперебойности электроснабжения и долговечности изоляции

электрооборудования и представляет собой значимую и актуальную научно-

техническую задачу, решение которой и составляет содержание настоящего

диссертационного исследования.

Цель работы – совершенствование управления компенсацией емкостных

токов ОЗЗ в распределительных электрических сетях на основе разработанного и

исследованного автором способа оценки параметров контура нулевой
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последовательности (КНП) сети и алгоритмов для автоматической настройки

ДГР.

В диссертационной работе для достижения поставленной цели решены

следующие основные задачи:

– анализ существующих способов управления компенсацией емкостных

токов замыкания на землю в электрических сетях;

– обоснование направления совершенствования способов оценки

параметров КНП сети и автоматического управления компенсацией емкостных

токов замыкания на землю в электрических сетях;

– разработка и исследование способа оценки параметров КНП сети с

компенсацией емкостного тока;

– разработка и исследование способа автоматической настройки ДГР на

заданный режим компенсации емкостного тока.

Объект исследования – распределительные сети с компенсацией

емкостного тока однофазного замыкания на землю.

Предмет исследования – свойства сетей с компенсацией емкостного тока и

устройств автоматической настройки ДГР.

Методы научных исследований базируются на фундаментальных

положениях общей теории электрических цепей, теоретических основ

электротехники, теории автоматического управления, теории релейной защиты,

методах статистических испытаний, методах математического, физического и

программного моделирования.

Достоверность и обоснованность результатов обеспечивается за счет

корректного применения общей теории электрических цепей, теоретических

основ электротехники, теории автоматического управления, теории релейной

защиты и подтверждается совпадением результатов исследований автора,

проведенных на макете КНП сети, с результатами натурных испытаний на ряде

подстанций, а также косвенными показателями правильного режима

компенсации.
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Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Способ оценки параметров сети с компенсацией емкостного тока,

позволяющий проводить расчет текущего значения расстройки и добротности

КНП сети.

2. Способ автоматической настройки ДГР по отклонению текущего

значения расстройки компенсации от её целевого значения, позволяющий

повысить точность автоматической настройки плавнорегулируемых ДГР.

3. Новые алгоритмы оценки параметров сети и управления режимами

компенсации емкостной составляющей тока ОЗЗ и программы реализации этих

алгоритмов.

Научная новизна работы:

1. Предложенный и исследованный способ оценки параметров сети с

компенсацией емкостного тока, позволяющий проводить расчёт текущего

значения расстройки и добротности КНП сети, отличается от известных тем, что

основан на оценке частоты и коэффициента затухания сигнала свободной

составляющей, выделенной из переходного процесса, протекающего в результате

импульсного воздействия на контур.

2. Отличие предложенного и исследованного способа автоматической

настройки ДГР в том, что он реализуется по отклонению текущего значения

расстройки компенсации от ее целевого значения. Это позволяет повысить

точность настройки плавнорегулируемых ДГР в сетях с большими потерями и

учитывать режим параллельной работы секций.

3. В разработанных алгоритмах оценки параметров сети и управления

режимами компенсации емкостной составляющей тока ОЗЗ, в отличие от

имеющихся, учтены все существенные ограничения реализуемости новых

способов настройки ДГР, возникающие в действующих электрических сетях.

Практическая значимость и реализация результатов работы:

1. Предложенные способы оценки параметров сети, автоматической

настройки ДГР и реализующие их алгоритмы позволяют повысить надежность и
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бесперебойность электроснабжения, электробезопасность и долговечность

изоляции электрооборудования.

2. Разработанный способ оценки параметров сети с компенсацией

емкостного тока использован ООО «НПП Бреслер» при создании типовых

устройств и шкафов автоматики ДГР для распределительных сетей среднего

напряжения. Применение способа оценки параметров сети позволяет повысить

точность настройки на резонанс, расширить круг сетей, в которых обеспечивается

стабильная работа устройства автоматики без применения дополнительных мер

по созданию искусственной несимметрии.

3. Теоретические и практические результаты работы использованы в

учебном процессе в Чувашском государственном университете и в Институте

повышения квалификации специалистов релейной защиты и автоматики.

Апробация диссертационной работы

Результаты исследований обсуждались на следующих научных семинарах и

конференциях: III и V Республиканских конференциях молодых специалистов

«Электротехника, электромеханика, электроэнергетика» (Чебоксары, 2005, 2007),

VI Всероссийской научно-технической конференции «Информационные

технологии в электротехнике и электроэнергетике» (Чебоксары, 2006), XXVIII,

XXIX и XXX Всероссийских семинарах «Кибернетика энергетических систем»

(Новочеркасск, 2006, 2007, 2008), VII Всероссийской научно-технической

конференции «Динамика нелинейных дискретных электротехнических и

электронных систем» (Чебоксары, 2007), XX, XXI и XXII Международных

научных конференциях «Математические методы в технике и технологиях»

(Ярославль, 2007; Саратов, 2008; Псков, 2009), IV Международной научно-

практической конференции «Релейная защита и автоматизация

электроэнергетических систем России» (Чебоксары, 2017).

Публикации

Основные положения и результаты диссертации отражены в 39 печатных

работах, в том числе: 7 статей опубликованы в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской
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Федерации, получено 4 патента на изобретение, 2 патента на полезную модель и 1

свидетельство о регистрации программ для ЭВМ.

Личный вклад соискателя


[…]


global BETA OMEGA PHASE % глобальные перемененные:

OMEGA = 2*pi*42; % начальная угловая частота сигнала

PHASE=13*pi/180; % начальная фаза сигнала

BETA=12; % начальный коэффициент

% затухания сигнала

F=20:5:80; % массив частот для анализа

% погрешности определения

% периода

B=5:5:90; % массив коэффициентов

% затухания для анализа

% погрешности определения

% коэффициента затухания

massfreqs=1000:100:6000; % массив частот дискретизации

% для анализа погрешности

% определения периода

periods_find_error = find_period_error(massfreqs, F);

deccoef_find_error = find_deccoef_error(massfreqs, B);

per_fig = figure('Name','Periods Defenition

Errors','NumberTitle','off');

[X,Y] = meshgrid(F,massfreqs);

mesh(X,Y, periods_find_error);
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colormap gray;

per_x = xlabel('Частота сигнала');

per_y = ylabel('Частота дискретизации');

per_z = zlabel('Относительная погрешность');

dec_fig = figure('Name','Decay Coefs Defenition

Errors','NumberTitle','off');

[X,Y] = meshgrid(B,massfreqs);

%surfl(X,Y, nevyaz_abs);

%axes(dec_ax);

mesh(X,Y, deccoef_find_error);

colormap gray;

dec_x = xlabel('Коэффициент затухания');

dec_y = ylabel('Частота дискретизации');

dec_z = zlabel('Относительная погрешность');

% find_period_error.m

% FIND_PERIOD_ERROR функция оценки величины

% относительной погрешности определения периода свободной

составляющей

% переходного процесса при изменении

function nevyaz_otn = find_period_error(massfreqs, F)

global BETA OMEGA PHASE

periods_count = 2;

lengdfreqs = length(massfreqs);

lengF = length(F);

nevyaz_abs = zeros(lengdfreqs,lengF);

nevyaz_otn = zeros(lengdfreqs,lengF);

periods = zeros(1,20);

counter = 0;

zerocross = zeros(1,2);

for l = 1: lengdfreqs

for k=1:lengF

OMEGA = 2*pi*F(k);
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 t1=0:1/massfreqs(l):periods_count/F(k);

for j=1:length(t1)-1

if (sinus(t1(j)) < 0 && sinus(t1(j+1)) > 0) ||

((sinus(t1(j)) > 0 && sinus(t1(j+1)) < 0))

counter=counter+1;

zerocross(counter)=(sinus(t1(j))*t1(j+1)-

sinus(t1(j+1))*t1(j))/(sinus(t1(j))-

sinus(t1(j+1)));

else

if (sinus(t1(j)) == 0 && sinus(t1(j+1)) ~= 0)

counter=counter+1;

zerocross(counter)=t1(j);

end

end

if counter == 20

break;

end

end

for j=2:counter

periods(j-1)=zerocross(j)-zerocross(j-1);

end

period = sum(periods(1:counter-1))/(counter-1);

nevyaz_abs(l,k) = abs(2*period-1/F(k));

nevyaz_otn(l,k) = nevyaz_abs(l,k)*F(k)*100;

counter=0;

end

end

OMEGA = 2*pi*42;

% find_deccoef_error.m

% FIND_DECCOEF_ERROR функция определения величины погрешности

% определения коэффициента затухания свободной составляющей

% переходного процесса при изменении коэффициента затухания сигнала

% и частоты дискретизации

function nevyaz_otn = find_deccoef_error(massfreqs, B)

global BETA OMEGA PHASE
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periods_count = 3;

lengdfreqs = length(massfreqs);

lengB = length(B);

nevyaz_abs = zeros(lengdfreqs,lengB);

nevyaz_otn = zeros(lengdfreqs,lengB);

counter = 0;

leng_max_array = 20;

maxs_array = zeros(1,leng_max_array);

maxs_times_array = zeros(1,leng_max_array);

for i=1:lengdfreqs

for j=1:lengB

BETA = B(j);

t1=0:1/massfreqs(i):periods_count/(OMEGA/2/pi);

for k=3:length(t1)-2

if sinus(t1(k-2)) < sinus(t1(k-1)) && sinus(t1(k-1)) <=

sinus(t1(k)) && sinus(t1(k)) >= sinus(t1(k+1)) &&

sinus(t1(k+1)) > sinus(t1(k+2))

if sinus(t1(k)) > 0

counter = counter + 1;

maxs_array(counter) = sinus(t1(k));

maxs_times_array(counter) = t1(k);

continue;

end

end

if sinus(t1(k-2)) > sinus(t1(k-1)) && sinus(t1(k-1)) >=

sinus(t1(k)) && sinus(t1(k)) <= sinus(t1(k+1)) &&

sinus(t1(k+1)) < sinus(t1(k+2))

if sinus(t1(k)) < 0

counter = counter + 1;

maxs_array(counter) = abs(sinus(t1(k)));

maxs_times_array(counter) = t1(k);

continue;

end

end

if counter == leng_max_array

break;
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 end

end

sum_t_ln =

sum(maxs_times_array(1:counter).*log(maxs_array(1:counter)));

sum_t = sum(maxs_times_array(1:counter));

sum_ln = sum(log(maxs_array(1:counter)));

sum_t2 = sum(maxs_times_array(1:counter).^2);

decay_coef = (1/counter*sum_t_ln-

1/counter*sum_t*1/counter*sum_ln)/(1/counter*sum_t2-

1/counter*sum_t*1/counter*sum_t);

nevyaz_abs(i,j)=abs(abs(decay_coef)-BETA);

nevyaz_otn(i,j)=nevyaz_abs(i,j)/BETA*100;

counter=0;

end

end

BETA = 12;

% sinus.m

% SINUS функция определения значения сигнала в момент времени

% t

function U = sinus(t)

global BETA OMEGA PHASE;

U=100*exp(-BETA*t)*sin(OMEGA*t-PHASE);
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Материалы о внедрении
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