## **ОТЗЫВ**

официального оппонента Долгополова А.Г. на диссертацию

Соловьёва Игоря Валерьевича

**«Совершенствование управления компенсацией емкостных токов замыкания на землю в распределительных электрических сетях»,**

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы

### **1. Актуальность темы диссертации**

Рост городов, числа и мощностей промышленных предприятий неизбежно приводит к соответствующему увеличению суммарной протяженности распределительных сетей напряжением 6-35 кВ с изолированной нейтралью и как следствие к росту емкостей фаз сети на землю для кабельных и воздушных линий электропередач. При однофазном замыкании ток в месте ОЗЗ определяется в основном емкостью фаз сети на землю и режимом заземления нейтрали распределительной сети.

Несомненным достоинством заземления нейтрали распределительной сети через плавно регулируемый дугогасящий реактор является возможность снижения до безопасной величины тока в месте ОЗЗ и продолжения электроснабжения потребителей на поврежденном присоединении.

В условиях постоянно изменяющейся конфигурации распределительной сети для снижения тока в месте ОЗЗ до безопасной величины возникает необходимость непрерывного контроля за величиной расстройки дугогасящего реактора и осуществления его подстройки в соответствии с изменившейся емкостью сети. Поэтому тема диссертационной работы: совершенствование управления компенсацией емкостных токов замыкания на землю в распределительных электрических сетях, вне всякого сомнения, является важной и актуальной.

### **2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Диссертация Соловьёва И.В. общим объемом в 120 страниц содержит 91 страницу текста, 57 рисунков, 3 таблицы, список литературы из 94 наименований на 10 страницах, и состоит из введения, четырех разделов, заключения и 4 приложений. Основные результаты работы и рекомендации достаточно полно отражены в опубликованных работах автора. Содержание автореферата соответствует тексту диссертации.

**Во введении** обосновывается актуальность темы исследования диссертационной работы – «Совершенствование управления компенсацией емкостных токов замыкания на землю в распределительных электрических сетях», формулируются цели работы, ее основные положения, определяются содержание и математические методы, использованные в работе.

**В первой главе** рассмотрена задача компенсации емкостного тока при ОЗЗ. Указано, что в условиях изменяющейся конфигурации распределительной сети задача может быть эффективно решена лишь с использованием устройств автоматической настройки ДГР. Проведен сравнительный анализ способов управления компенсацией емкостных токов замыкания на землю в распределительных электрических сетях. Дается заключение, что стабильная работа известных способов не гарантируется и возможна только в случае создания искусственной несимметрии сети либо зондирования контура нулевой последовательности (КНП) токами непромышленной частоты. Предложена концепция совершенствования автоматического управления компенсацией емкостных токов замыкания на землю. Определены основные требования к устройству автоматического управления компенсацией емкостного тока. Обосновано заключение об актуальности компенсации емкостных токов замыкания на землю и необходимости поддержания контура сети в резонансном режиме заземления нейтрали.

**Во второй главе** показано аналитическое решение задачи измерения параметров КНП сети на основе измерения частоты свободных колебаний. Разработана математическая модель электрической сети применительно к новому методу управления компенсацией емкостных токов при ОЗЗ. Разработан способ измерения частоты свободных колебаний и коэффициента затухания свободных колебаний. Проанализированы граничные условия способа измерения параметров КНП. Приведена оценка методической погрешности

измерения частоты свободных колебаний. Выполнена оценка методической погрешности измерения коэффициента затухания свободных колебаний. Проведено исследование способа измерения параметров КНП сети на модели контура.

**В третьей главе** приведены результаты разработки алгоритмов и программ автоматического управления компенсацией емкостного тока. Приведен алгоритм измерения емкостного тока. Проведены исследования способа автоматического управления компенсацией емкостного тока на макете сети. В результате исследования установлена возможность применения предлагаемого алгоритма автоматической настройки на практике. Выявлено, что при большой скорости изменения индуктивности возникает эффект перерегулирования. Скорость изменения индуктивности, при которой возникает эффект перерегулирования, связана со скоростью измерения параметров контура. Дана оценка статической и динамической устойчивости алгоритма автоматической настройки. Анализ позволил выявить следующее:

- устойчивость системы определяется соотношением трех параметров: частоты измерений расстройки, ширины зоны нечувствительности трехпозиционного реле и скорости изменения индуктивности ДГР;

- в системе присутствует статическая ошибка, обусловленная зоной нечувствительности нелинейного блока «трехпозиционное реле»;

- время регулирования в основном определяется скоростью изменения индуктивности, т.е. динамическими свойствами самого ДГР, и прямо пропорционально изменению емкости сети.

**В четвертой главе** рассматривается практическое применение предложенных в работе алгоритмов измерения параметров сети и автоматической настройки ДГР. Приводится описание аппаратных и программных особенностей разработанного устройства автоматики. Приведены графики переходных процессов и выделенных из них сигналов свободных составляющих, регулировочные характеристики по расстройке и напряжению для плунжерного ДГР. Даны результаты опытной и промышленной эксплуатации. В ходе опытной эксплуатации была подтверждена корректность разработанных алгоритмов и правомерность принятых допущений. Выполнен анализ работы устройства и точности настройки компенсации в действующей распределительной сети на ПС 110/6/6 кВ «Сидоровка» Набережночелнинских

электрических сетей. Результаты натурных испытаний устройства показали высокую точность автоматической настройки ДГР.

Вышеизложенное позволяет утверждать, что научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, в достаточной мере обоснованы в рассмотренных четырех главах.

### **3. Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций**

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, базируется на использовании известных методов теории электрических цепей, теоретических основ электротехники, теории автоматического управления, теории релейной защиты в тесном взаимодействии с теорией и практикой релейной защиты и автоматики энергосистем. При этом в диссертации подробно проанализированы известные достижения и теоретические положения, полученные при проведении исследований в этой же области другими учеными, ссылки на которые приведены в списке использованной литературы. Обоснованность и достоверность результатов, выдвинутых соискателем, основывается на согласованности данных научных выводов с результатами моделирования и экспериментальных исследований в условиях действующих подстанций. Достоверность результатов, полученных в диссертации, не противоречит данным эксплуатации микропроцессорных устройств автоматики дугогасящего реактора «Бреслер-0107.060», в разработке алгоритмов которого принимал участие автор диссертации.

### **4. Новизна научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Научная новизна заключается:

- в разработке способа оценки параметров сети с компенсацией емкостного тока, позволяющего проводить расчет текущего значения расстройки и добротности КНП сети на основе оценки частоты и коэффициента затухания сигнала свободной составляющей, выделенной из переходного процесса, протекающего в КНП в результате импульсного воздействия на контур;

- в разработке способа автоматической настройки ДГР, отличающегося от известных тем, что он реализуется по отклонению текущего значения расстройки компенсации от ее целевого значения, что позволяет повысить точность настройки плавнорегулируемых ДГР в сетях с большими потерями и учитывать режим параллельной работы секций;

- в разработке алгоритмов оценки параметров сети и управления режимами компенсации емкостной составляющей тока ОЗЗ, учитывающих существенные ограничения реализуемости новых способов настройки ДГР, возникающие в действующих электрических сетях.

Предложенные в работе способы с оценкой частоты и коэффициента затухания сигнала свободной составляющей переходного процесса позволяют повысить точность настройки дугогасящих реакторов на основе разработанных автором алгоритмов оценки параметров сети.

Разработанные способы достаточно глубоко исследованы на математической и физической моделях в отношении метрологических свойств. Решен ряд практических задач по согласованию работы устройств при параллельной работе секций.

## **5. Замечания по диссертации**

1. В работе не рассмотрен вопрос оценки необходимой и достаточной мощности, вкачиваемой в контур энергии для создания в нем переходного процесса.

2. Действительно во многом универсальной идее управления всеми автоматически настраиваемыми ДГР по частоте свободных колебаний в контуре НПС, по-видимому, следует сделать некоторые исключения. В частности, для РУОМ с подмагничиванием, которые до момента ОЗЗ имеют фиксированную индуктивность с глубокой расстройкой от предполагаемого текущего тока замыкания на землю.

3. Декларируемое преимущество в быстроедействии настройки любого ДГР также вызывает вопросы, поскольку помимо времени на поиск максимума

свободной частоты колебаний еще более существенно время на перемещение привода плунжерного ДГР в крайнее либо существенное иное положение.

4. Не показано, какое влияние оказывает предложенный автором способ измерения параметров на фазные напряжения сети и работу устройств релейной защиты.

5. В диссертационной работе, с практической точки зрения, было бы интересно видеть численную оценку добротности сети, при которой предлагаемый способ является работоспособным.

## **6. Заключение**

Диссертация И.В. Соловьёва на тему «Совершенствование управления компенсацией емкостных токов замыкания на землю в распределительных электрических сетях» является научно-квалифицированной работой, в которой на основании выполненных автором исследований предложена и реализована важная задача – автоматическая компенсация емкостного тока ОЗЗ, выполняемая с высокой точностью. Диссертация содержит достоверные результаты, обладающие научной новизной и практической значимостью. Автор представленной работы убедительно обосновал принципиальные решения и подтвердил их результатами опытной эксплуатации промышленных образцов реализованного устройства. Замечания, сделанные по диссертации, не уменьшают её научную и практическую ценность.

Основное содержание диссертации в полной мере, убедительно и логично изложено в печатных работах автора, опубликованных в рецензируемых научных изданиях, а диссертация оформлена в соответствии с требованиями ВАК.

Работа является завершённым научным трудом, имеет теоретическую и практическую ценность, соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 (с изменениями постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. №335 «О внесении изменений в Положение о присуждении учёных степеней»), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, а ее автор, Игорь Валерьевич Соловьёв,

заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.02 – Электрические станции и электроэнергетические системы.

Официальный оппонент
доктор технических наук, старший
научный сотрудник, профессор
кафедры релейной защиты и автоматизации
Федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
университет «МЭИ»

Андрей Геннадьевич Долгополов

«28» июня 2018 г.

Адрес: 111250, Россия, г. Москва, Красноказарменная улица, дом 14.
Телефон: +7 495 362-70-01 (ректор), +7 495 362-75-60 (справочная)
Адрес электронной почты: [universe@mpei.ac.ru](mailto:universe@mpei.ac.ru). Сайт: <http://www.mpei.ru>.

Подпись А.Г. Долгополова заверяю:
Ученый секретарь диссертационного
совета Д 212.157.03 при НИУ «МЭИ»

Дичина Ольга Вячеславовна